
 

Nota metodològica 

Estadística de prestacions familiars 

 

Organisme responsable 

Ministeri d'Inclusió, Seguretat Social i Migracions 

 

Objectius d'informació 

Obtenció i difusió de dades en matèria de beneficiaris i causants de la prestació familiar 

per fill o menor a càrrec i altres prestacions familiars de pagament únic. 

 

Conceptes i definicions 

Prestacions familiars periòdiques: són causants d'aquestes prestacions els fills menors 

de 18 anys d'edat i afectats per una discapacitat en un grau igual o superior al 33 per 

cent, o major d'aquesta edat quan el grau de discapacitat siga igual o superior al 65 per 

cent, a càrrec del beneficiari, qualsevol que siga la naturalesa legal de la filiació, així com 

pels menors al seu càrrec en règim d'acolliment familiar permanent o guarda amb 

finalitats d'adopció que complisquen els mateixos requisits. Es considerarà que el fill o 

menor està a càrrec del beneficiari, encara que faça un treball lucratiu, per compte propi 

o alié, sempre que continue vivint amb el beneficiari de la prestació i que els ingressos 

anuals del causant, en concepte de rendiments de treball, no superen el 100 per cent del 

salari mínim interprofessional vigent en còmput anual. Per contra, es considerarà que el 

fill o menor no està a càrrec del beneficiari quan siga perceptor d'una prestació 

contributiva diferent de l'orfandat o del favor familiar de nets i germans. 

Són beneficiaris de l'assignació econòmica per fill o menor a càrrec, els qui: 

1. Residisquen legalment en territori espanyol. 

2. Tinguen fills o menors, al seu càrrec, menors de 18 anys i afectats per una 

discapacitat en un grau igual o superior al 33 per cent o majors d'aquesta edat 

afectats per una discapacitat en un grau igual o superior al 65 per 100, i que 

residisquen en territori espanyol. 



 

3. No perceben ingressos anuals, de qualsevol naturalesa, superiors al límit fixat 

per a cada any pels Reials decrets sobre revaloració de pensions, límit que 

s'incrementa en un 15 per 100 per cada fill a càrrec a partir del segon, aquest 

inclòs. Existeix un límit específic per a famílies nombroses.  

Quan el causant de la prestació siga un fill o menor amb discapacitat, no s'exigirà 

límit de recursos econòmics al beneficiari. 

Quan els ingressos anuals superen el límit, però són inferiors a la quantitat que 

resulta de sumar a aquest límit l'import anual de l'assignació per fill o menor 

multiplicada pel nombre de fills o menors que tinga a càrrec, la qual cosa es 

denomina límit màxim d'ingressos, es percep l'assignació reduïda, en una 

quantia equivalent a la diferència entre el límit màxim d'ingressos i els ingressos 

anuals del beneficiari. 

4. No tinguen dret, ni el pare ni la mare, a prestacions d'aquesta mateixa naturalesa 

en qualsevol altre règim públic de protecció social. 

Prestacions familiars de pagament únic: el contingut de la protecció familiar es 

complementa amb les següents prestacions de pagament únic, dirigides: 

1. Suposats de part o adopció múltiple. La quantia és el resultat de multiplicar per 

4, 8 o 12 l'import mensual del Salari Mínim Interprofessional, segons el nombre 

de fills nascuts o adoptats (2, 3 o 4 i més respectivament, tal com s'estableix en 

el TRLGSS). 

2. En els casos de naixement o adopció de fill a Espanya en una família nombrosa 

o que, amb tal motiu, adquirisca aquesta condició; en una família monoparental 

o en els supòsits de mares que estiguen afectades per una discapacitat en grau 

igual o superior al 65 per cent. La quantia ascendirà a 1.000 euros, sempre que 

els ingressos del beneficiari no superen el límit establit. Si els ingressos anuals 

percebuts, de qualsevol naturalesa, superen el límit establit, però són inferiors a 

l'import conjunt que resulta de sumar a aquest límit l'import de la prestació, la 

quantia d'aquesta última serà igual a la diferència entre els ingressos percebuts 

pel beneficiari i l'indicat import conjunt. 

A més, amb la finalitat de compensar els costos socials i laborals derivats de la 

maternitat, existeix una reducció de 1.200 euros anuals aplicada a la base 

imposable de l'Impost de la Renda de les Persones Físiques per cada descendent 

menor de tres anys que genere dret a l'aplicació del mínim per descendents, per 

a les mares que realitzen una activitat per compte propi o alié per la qual estiguen 



 

donades d'alta en el règim corresponent de la Seguretat Social o Mutualitat. En 

els supòsits d'adopció o acolliment aquesta deducció es podrà aplicar, amb 

independència de l'edat del menor, en el període impositiu en què s'inscriga en el 

Registre Civil o es produïsca la resolució judicial o administrativa, i en els dos 

següents. L'abonament es realitzarà amb periodicitat mensual. 

3. Així mateix, a partir de 2015 els contribuents que realitzen una activitat per 

compte propi o alié per la qual estiguen donats d'alta en el règim corresponent 

de la Seguretat Social o mutualitat, que generen dret a l'aplicació del mínim per 

descendents, podran minorar la quota diferencial de l'impost en 1.200 euros 

anuals en els següents casos: 

a. Per cada descendent amb discapacitat  

b. Per cada ascendent amb discapacitat  

c. Per ser un ascendent, o un germà orfe de pare i mare, que forme part 

d'una família nombrosa conforme a la Llei 40/2003, de 18 de novembre, 

de Protecció a les Famílies Nombroses, o per ser un ascendent separat 

legalment, o sense vincle matrimonial, amb dos fills sense dret a percebre 

anualitats per aliments. 

En cas de famílies nombroses de categoria especial, aquesta deducció 

s'incrementarà en un 100 per cent. 


